SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL:DE SANTA CATARINA

CA;OPUS:ARARANGUÃ
CENTRO DE CIÊNCIAS; TECNOLOGIAS,E SAÚDE

COOROENAOORIA DO CURSO DE TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
ROD. GOVERNADOR; FORCE :LACERDA, 320t. BAIA:R0 3ARD:iM bÀS AVÉNlbÀg

- CEP 88906-072 -: ARARANGUÀ;/ SC
TELEFONE +55 (48) 3721;-7163

SITE i; Www .tlC , tifsc .br

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Ata da sexta reunião ordinária do Colegiado do
Curso de Graduação em Tecnologias da Informação
e Comunicação, realizada no dia 2 1 de novembro de
2018,-às 15h00min. na sala 202 do Campus Mato
Alto da UFSC Araranguá.

2

3

4

5

6

7

8

9

]0
] }

i:2

13
14

15

i6
17

18

19
20

21

22

23
24
25

26
27
28
29

30

Aos vinte e um dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, às quinze horas: na sala 202 do
Campus Mato Alto Araranguá, reuniram-se os seguintes membros do Colegiado do curso de
Graduação em Tecnologias da Informação e Comunicação devidamente convocados para
reunião ordinária: Professor Cristian Cechinel, Professor Giovani Mendonça Lunardi. Professor
Robson Rodrigues Lemos, Professora Solange Mana da Salva, Professor Vinicius Faria Culmant
Ramos, e o discente Henrique Vefago Albino sob a Presidência da Professora Patrícia Jantsch
Fiuza, Coordenadora do Curso de Tecnologias da Informação e Comunicação. .TustiHlcaram as
ausências a Professora Andréa Cristina Trierweiller e o Professor Vilson Gruber. Havendo
quórum a Professora Patrícia cumprimentou a todos e iniciou a reunião. A Professora leu a pauta
da convocação e deu as boas vindas a todos. A pedido do representante discente foratn
acrescentados o item 5: ConHlrinação da data da SEATIC - Semana Acadêmica do Curso de TIC
de 26 a 28 de Março e item 6: Consulta do CALTIC sobre a f'alta de prof'essores para o primeiro
semestre de 2019.1 . Passaram então ao item 1 : Aprovação da ata da 5" Reunião Ordinária do /'
Colegiada do Curso de graduação em Tecnologias da Informação e Comunicação. Após .. ./22l}.--
ampla discussão a ata foi aprovada por unanimidade. Item 2: Pedido de tratamento domiciliar Vió##
efetuado pelo aluno Geovane Damasceno Xavier. A professora Patrícia explicou a situação do '''
aluno e pâs o item em votação. O item foi aprovado por unanimidade. Item 3: Homologação
do Resultado do Edital para indicação aos cargos de Coordenador e Subcoordenador do
Curso de TIC. A professora Solange explicou que o professor Vilson Gruber se dispôs a sair da
comissão para concorrer ao cargo de subcoordenador. O professor Geovani Mendonça Lunardi
se prontificou a substituir o professor Vilson na Comissão Eleitoral. Sendo assim, foi posto em
votação a saída do professor Vilson Gruber e entrada do professor Geovani Mendonça Lunardi
na Comissão Eleitoral. O item foi aprovado por unanimidade. Item 4: Informe sobre vagas do
curso de TIC no edital do processo seletivo das transferências e retornos de 2018-2. A ,,R
professora Patrícia informou que não houve vagas para o curso de TIC no último edital de :l,FI.
Transferências e Retomos, por isso a comissão não foi convocada. Item 5: Confirmação da &A
data da SEATIC - Semana Acadêmica do Curso de TIC de 26 a 28 de Março de 2019. A ]P
professora Patrícia explicou que a SEATIC é uma atividade pedagógica do curso e que seria
importante ser considerada no p]ano de ensino das disciplinas. A inc]usão da SEAT]C nos planos

unanimidade. Item 6: Consulta do

8..t'\Uu@Ü !-/,f$a«' (-{,{{.{l'qo

©
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUSARARANGUA

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAUDE
COORDENADORIA DO CURSO DE TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

ROD. GOVERNADOR JORGE LACERDA, 3201. BAIRRO JARDIM DAS AVENIDAS
CEP 88906-072 - ARARANGUA / SC
TELEFONE +55 (48) 3721-7163

SITE: www.tlc.ufsç,bt

3 1

32

33

34
35

36

37
38
39

40

41

CALTIC sobre a falta de professores para o primeiro semestre de 2019.1. O professor
Vinícius e a professora Solange (chefe do departamento) explicaram que para as disciplinas do
primeiro semestre haverá contratação de professor substituto. Item 7.: Outros que surgirem: O
professor Vinícius solicitou que os professores verifiquem os programas das suas disciplinas, em
especial as bibliografias, para que esteja cometo para o próximo semestre. Item 8: Informes
Gerais: Não houve. Ao final da reunião a Professora Patrícia agradeceu a presença de todos. Não
havendo mais nada a declarar, eu, Giane de Farias Pereira Santana, Assistente em Administração
da Secretaria Integrada de Graduação, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelos
presentes. Araranguá, 21 de novembro de 2018.
Assinaturas:

l Prof. Cristian Cechinel

Mendonça Lun

Jantsch Fiuza

Rodrigues Lem

42

43

44

45

46

47

2 Prof. Giovani

3 Prof. Patrícia

4

5

6

7

Prof. Robson

Prof. Solange Mana da Silva s'k'-&

, -@-w
Prof. Vinicius Faria Culmant Ramos

Disc. Henrique Vefago Albino (suplente